


Haraldsted Ny Forsamlingshus – et styrket samlingssted i lokalområdet 

Baggrund og idé 

Haraldsted og Allindelille sogne udgør et sammenhængende landområde i 
Ringsted Kommunens nordvestlige hjørne. I området ligger en række små 
landzonelandsbyer, men ingen byzonelandsbyer og området er således 
kendetegnet ved at have lav befolkningstæthed og spredt bebyggelse 
hovedsageligt beboelse, landbrugsproduktion og mindre erhvervsvirksomheder. 
Ikke desto mindre eller måske på grund heraf er der et stærkt socialt og kulturelt 
netværk mellem områdets beboere udtrykt ved et rigt forenings‐ og kirkeliv og 
stor opbakning til den lokale folkeskole. Trods lokal opbakning til skolen har 
Ringsted byråd, som led i en større omstrukturering af det kommunale 
skolevæsen, besluttet at nedlægge Allindelille skole. Skolen og den tilknyttede 
børnehave har hidtil, udover at varetage de primære opgaver i relation til 
dannelse og uddannelse af områdets børn, også været et centralt 
omdrejningspunkt for det lokale foreningsliv. Skolen og foreningslivet har sammen 
med kirkerne været helt centrale for etableringen af såvel formelle som uformelle 
netværk blandt områdets beboere – de netværk, der ’kitter’ området sammen, 
sikrer grundlaget for hverdagens liv i en tid, hvor f. eks. indkøbsmuligheder, 
kollektiv trafikdækning og kommunal service i øvrigt bliver generelt forringet. 

Forsamlingshuset FREM i Haraldsted (Langebjergvej 56, Haraldsted, 4100 
Ringsted) har eksisteret siden 1927 og ejes og drives i dag af en forening. 
Forsamlingshuset har gennem årtier dannet ramme om private fester og sociale 
aktiviteter som bankospil, juletræsfester, loppemarkeder mv. Trods god udlejning 
til private og fornuftig opbakning til foreningens aktiviteter har det gennem en 
længere årrække været en stor udfordring at bibringe et tilstrækkeligt økonomiske 
grundlag til såvel vedligeholdelse som renovering og udvikling af forsamlingshuset.  

                

 

 

Forsamlingshuset FREM udgør imidlertid en central ressource for lokalområdet 
som fremtidigt samlingssted for områdets beboere og som udgangspunkt for 
formidling af områdets naturmæssige, kulturhistoriske og mellemfolkelige værdier 
til det omgivende samfund. Forsamlingshuset ligger på kanten af Haraldsted Skov 
og overfor Allindelille Fredskov, som især er kendt for sin særegne flora med bl.a. 
Danmarks eneste voksested for orkideen Flueblomst og blå anemoner. Med 
udgangspunktet i Forsamlingshusets bestyrelse og Lokalrådet for Haraldsted og 
Allindelille sogne er der derfor nedsat en projektgruppe, der har til opgave at 
beskrive et projekt for udvikling af det eksisterende forsamlingshus til et 
tidssvarende kulturhus herunder at søge projektet finansieret via private og 
offentlige, almennyttige fonde. 

                               

Vision for projektet 

Det er projektets vision at udvikle det eksisterende forsamlingshus ”FREM 
Haraldsted” og bringe det ind i fremtiden som et grønt og bæredygtigt kultursted, 
der tilgodeser fremtidens beboeres behov for et mødested i lokalområdet 
samtidig med, at stedet er udgangspunkt for formidling af områdets unikke 
naturværdiger og særegne kultur/middelalderhistorie. Det ny forsamlingshus 
bliver således områdets udadvendte ansigt og danner bro mellem lokalområdets 
beboere og det omgivende samfund, hvorved værdier og holdninger til livet på 
landet formidles til og udfordres af bybefolkningens værdier og holdninger. 



Visionen er, at stedet under hensyntagen til det særegne liv på landet, vil bringe 
befolkningerne fra byen og fra landet tættere på hinanden og vise, at netop 
gennem et folkeligt møde og forståelse for og accept af forskelligheder i værdier 
og holdninger opnås et stærkt nationalt samfund i en globaliseret verden. 

Huset skal 

‐ være en arkitektonisk oplevelse, der relaterer til naturen og kulturen i 
lokalområdet 

‐ være energi‐ og ressourcemæssigt bæredygtigt og virke som inspiration for 
fremtidigt byggeri i landområder 

‐ rumme aktiviteter, sociale arrangementer og private fester, der traditionelt har 
været afholdt i sognets forsamlingshus 

‐ rumme nye former for aktiviteter, kulturelle arrangementer, workshops, 
udstillinger m.m., der øger såvel det kvalitative som kvantitative brug af huset 

‐ være udgangspunkt for aktivt brug af naturen, i særdeleshed af Allindelille 
fredsskov, med fokus på såvel formidling af naturværdier som fremme af fysisk og 
mental sundhed 

‐ være udgangspunkt for formidling af områdets kulturhistorie og for den betydning 
for Danmarks historie   

Idéer til fremtidigt brug af det nye forsamlingshus 

Det er projektgruppens vision, at det fremtidige hus bliver et omdrejningspunkt 
for den folkelige kultur i området med daglige og meget mangeartede aktiviteter. 
Lokale foreninger og interessegrupper vil være igangsættende og styrende for de 
enkelte aktiviteter, mens forsamlingshusets bestyrelse vil stå for den overordnede 
administration og koordinering. Det er en ambition, at udlejning af hele eller dele 
af huset til private, virksomheder, organisationer og kommunale aktiviteter 
bibringer til så robust økonomi, at lokale foreninger og interessegrupper kan 
bruge huset uden eller for et mindre vederlag eller alene for en forpligtigelse til at 
bidrage til husets drift med frivillig arbejdskraft. 

Udlejning af forsamlingshuset til private fester og andre arrangementer har hidtil 
været den hyppigste aktivitet, men herudover har især bestyrelsen afholdt en 
række aktiviteter, der har haft såvel social betydning for områdets beboere som 
betydning for at etablere et økonomisk grundlag for forsamlingshusets drift. 
Bankospil, julemarked, ålegilde/fællesspisning, kræmmermarked og loppemarked 
er eksempler på sådanne indtægtsgenererende aktiviteter. Det er intentionen, at 

sådanne aktiviteter fortsat vil have en central placering i husets samlede 
aktivitetsportefølje.  

De udvidede og renoverede rammer vil i fremtiden kunne danne ramme om en 
lang række nye aktiviteter, hvor det stort set kun er fantasien, der sætter grænser. 
Nogle aktiviteter vil være indadvendt mod husets forbedrede rammer: Teater 
både dilettant og professionelt, koncerter og foredrag, workshops f.eks. 
madlavning og vinsmagning, ældreidræt og yoga, billard og bordtennis, kortspil 
m.m. En del af disse aktiviteter påtænkes forankret gennem etablering af en lokal 
aftenskole. 

For andre mere udadvendte aktiviteter planlægges huset at udgøre en natur‐ og 
kultur base, hvor der er stationære informationer om de gode muligheder, der er 
for spændende oplevelser i området (Allindelille Fredsskov, Skee mose, Haraldsted 
Kirke, Knud Lavards Kapel, Voldstedet ved Valsølille). Denne base skal udover rum 
for faglig formidling omfatte toiletter og rum, hvor det er muligt at indtage mad‐
pakken, hvis vejret er dårligt. Der er indgået samarbejde med Danmarks Natur‐
fredningsforening og Historiens Hus i Ringsted for at sikre korrekt formidling af høj 
kvalitet. Samarbejdspartnerne forventes tillige at arrangere særlige guidede ture i 
området og udvide brugen af faciliteterne til mødeaktiviteter, kurser m.m.. 

                                                            

Endelig er det også planen, at huset skal være base for aktivt brug af omgivelserne 
med henblik på at fremme de lokale beboeres og udefrakommende gæsters 
sundhed. I denne sammenhæng er planen at præsentere vandre‐ og løberuter i 
området, og at placere lokaliteten som ’seværdighed’ på regionale vandre‐ og 
cykelruter. Etablering af natur‐fitness og natur‐forhindringsbane er også blandt 
idéerne især for også at kunne give store børn og unge et spændende og udford‐
rende tilbud. 



Projektorganisation 

Projektgruppen, der er nedsat med reference til bestyrelsen for foreningen 
”Forsamlingshuset FREM i Haraldsted”, består af 

Forhv. boghandler, økologisk landmand Gustav Flensborg (formand for 
projektgruppen) 
Sygehjælper Kirsten Henriksen (bestyrelsesformand for ”Forsamlingshuset FREM i 
Haraldsted”) 
Forskningschef Dorte Lau Baggesen (formand for Haraldsted Allindemagle 
lokalråd) 
Landmand Jens Ellekjær  
Skoleleder Lars Bang Petersen 
Pædagog Jytte Klastrup 
 
Rådgiver er Arkitekt Thue Zeuthen maa., Valsømaglevej 131, 4174 Jystrup 
(http://www.thuezeuthen.dk)  

”Forsamlingshuset FREM i Haraldsted” er en frivillig forening, der ejer og driver 
forsamlingshuset. Foreningens medlemmer er alle, der ejer et medlemsbevis, og 
udgør i dag omkring 350 personer, hvilket er en stor andel af sognenes 1.334 
indbyggere. Foreningen tegnes af bestyrelsen, der er valgt af generalforsamlingen 
– foreningens højeste myndighed. 

Haraldsted Allindemagle lokalråd er en frivillig forening, der har til formål at 
fremme beboernes ønske om øget medbestemmelse og medansvar for rammerne 
om livet i sognene. Dette sker ved at fremme samarbejdet mellem lokalområdets 
beboere, foreninger, politikere og myndigheder. Lokalrådets bestyrelse vælges på 
rådets generalforsamling blandt alle, der er fyldt 18 år, og har fast bopæl eller 
tilknytning til Haraldsted/Allindemagle sogn. Lokalrådets vedtægter, referater fra 
generalforsamlinger og beskrivelse af rådets aktiviteter fremgår af rådets 
hjemmeside (www.flueblomsten.dk). 

                                                                                     

Partnere 

Danmarks Naturfredningsforening købte i 2011 Allindelille fredsskov af 
Københavns Universitet og overdrog efterfølgende området til Danmarks 
Naturfond.  Allindelille fredsskov er en unik naturperle med en megen særegen 
natur, hvis værdier DN ønsker at formidle til brugerne. DN indgår som partner i 
nærværende projekt men henblik på at etablere en stationær base for 
naturformidling – informationsmateriale, rutebeskrivelser, geocaching. Endvidere 
forventer DN at kunne bruge forsamlingshuset til medlemsaktiviteter med relation 
til Allindelille fredsskov – foredrag, workhops mm. 

Danmarks Naturfredningsforening repræsenteres i projektet af direktør René la 
Cour Sell og formand for lokalforeningen i Ringsted Hannah Ørnsholt Ring. 

Historiens Hus (Ringsted Museum og Arkiv) har fokus på formidling af 
middelalderens historie, hvor specielt egen omkring Haraldsted spiller en central 
rolle med mordet på Knud Lavard (1131), helgenkåringen af Knud Lavard (1170), 
den hellige kilde, valfartskapellet og kirken. Historiens Hus indgår som partner i 
nærværende projekt men henblik på at etablere en base for formidling af 
områdets historie. 

Historiens Hus repræsenteres i projektet af museumsleder Kirsten Henriksen og 
souschef Annette Månsson. 

                          

                        Valfart til Knud Lavards Kapel 



Haraldsted forsamlingshus – nuværende fysiske rammer  
Ved renovering og udvidelse af Haraldsted forsamlingshus skal der ved 
formgivning udvises meget hensyn til stedets beliggenhed. Den nye tilbygning må 
ikke signalere et forvrænget forsøg på at være formmæssigt nyskabende, men 
snarere hente sit arkitektoniske udtryk i samspillet mellem det eksisterende hus 
og dets placering i skoven samt udtrykke en reference til området og nogle af de 
funktioner som tænkes indeholdt i det nye multihus.   

  

                

              

 

Forsamlingshuset fremtræder i dag som gulmuret eet etages hus med traditionelle 
vinduer og eternittag. Man ankommer til en stor grusbelagt p‐plads en smule inde 
i skoven. Herfra virker huset meget anonymt og ikke særligt imødekommende. For 
at komme ind i huset må man op ad en rampe eller tre trin. Der er tilkørsel til 
køkkenet bagved. Inde i huset er overflader nedslidte og farveholdningen ikke 
særlig nutidig. Toiletterne og køkkenet trænger, som det ses af nedenstående 
billeder, til en modernisering. De akustiske forhold i den store sal med tilhørende 
scene er ringe og farveholdningen her er som i resten af huset 

                         







Haraldsted forsamlingshus – planlagte indgreb 

 
Det er ønsket at gøre huset mere imødekommende og frembringe en fornem‐
melse af at man ankommer til et ” sted”‐ nærmest en lille bydel hvor rummene 
mellem husene er væsentligt. Dette er gjort ved at der laves en række tage båret 
af søjler hvorunder der enten opbygges rum eller tagene virker som overdækkede 
gangbroer. Tagene har samme hældning som forsamlingshusets bagvedliggende 
knast og de nye tage her sammenbygges med dette eksisterende tag. En stor sal 
på 90 kvadratmeter får et højere, delvist pyramide tag som afsluttes med et stort 
ovenlys.  

Gæsterne kan fra P‐ pladsen gå direkte ind på det dæk som binder husene sam‐
men og herfra ankomme niveau frit til de forskellige funktioner. Overdækningerne 
er velegnede til ophold under et arrangement, eller som stedet man mødes 
afskærmet. Mellem overdækningen foran indgangen til det der er det nuværende 
forsamlingshus, og den bagvedliggende nye bygning, som ville være velegnet til 
overnattende gæster eller vandrehjem, laves der et ikke overdækket opholdsareal 
som går ud og får fat i naturen. Her kan man sidde på de brede trappetrin og nyde 
solen. 

Den bagvedliggende bygning får også et delvist pyramide tag. Forsamlingshuset 
forlænges med en tilbygning i gavlen. Tilsammen danner de forskellige tag‐ 
profiler en arkitektonisk komposition som er med til at give stedet et særegent 
præg. Nyt og gammelt integreres tillige til en helhed. Der laves en ny tilkørsel til 
køkkenet nede i denne ende som afskærmes mod opholdsarealet. De nye tilbyg‐
ninger opbygges i trækonstruktioner og beklædes med træ. Under tagene mod 
parkeringspladsen opbygges en stor buet væg som går op og får fat i undersiden 
af tagene. Den profil som disse vægge vil få mod tagene svarer til skovens profil af 
trætoppe. Rummene bag den buede væg får en indre spænding. På tagene, hvor 
taget på det eksisterende forsamlingshus trænger til en udskiftning, udlægges 
”grønt tag”. Dekorative bæringer i søjler og spær forfiner udtrykket. 

 Den store parkeringsplads er velegnet til at nedgrave varmeslanger til jordvarme, 
men kræver en tilladelse fra den nuværende udlejer af p‐pladsen. Projektet vil 
fremadrettet søges udvidet med et energiprojekt, hvor det er ambitionen at 
etablere grøn og bæredygtig energiforsyning. Et sådan projekt vil udover sikre 
energiforsyningen til huset og det aktiviteter, tillige kunne virke som pilot‐ og  

 

demonstrationsprojekt for bæredygtig energiforsyning i enligt beliggende ejen‐
domme i det åbne land. 

Projektets bæredygtighed opnås ved anvendelse af trækonstruktioner hvor træet 
tænkes fældet i den omkringliggende skov. Overflader behandles med lindolier. 
Grønne tage opsuger regnvand og kræver ingen kloakering. 

Selve matriklen er ikke stor. I alt 2027 kvadratmeter, hvorpå der i dag er bygget 
435 kvadratmeter, heraf 40 kvadratmeter som bolig. Skal afstande til skel og 
højdegrænseplaner overholdes, er der mulighed for at tilbygge ca. 260 kvadrat‐
meter med 180 kvadratmeteroverdækninger 

 

 

 

 

 

 









 

Støtte til FREM-projekt 

 

DN-Ringsted støtter foreningen ”Forsamlingshuset FREM” i Haraldsted i dets planer om en renovering/ombygning og udvidelse af det gamle forsamlingshus FREM, 
idet det ligger meget tæt på den – af Danmarks Naturfredningsforening ejede – Allindelille Fredskov.   

Danmarks Naturfredningsforening købte i 2011 (hundredåret for foreningen) Allindelille Fredskov som en jubilæumsgave til medlemmerne og naturen. Skoven udgør 
sammen med Myrdeskov et Natura-2000 område (EF-Habitatområde), hvilket bl.a. indebærer, at Danmark skal ”sikre genopretning eller opretholdelse af en gunstig 
bevaringsstatus for naturtyper og arter” i området.  

For at nå dette mål er formidling en vigtig del. Her forekommer det os, at et renoveret FREM kunne blive et omdrejningspunkt i denne formidling. I første omgang blot 
som et Naturrum med plancher om skoven og dens særlige geologi, kulturhistorie, dyre- og planteliv. Det bør i første omgang være et uderum uden anlagt gulv, så man 
kan gå ind med mudrede støvler lige fra skoven. På længere sigt kunne man forestille sig et egentligt Fredskovs-formidlingscenter i området.  

Der er planer om at forsyne dele af det nye forsamlingshus med et grønt  tag. DN-Ringsted støtter denne løsning. Vi er især begejstrede for et tag, som efterhånden 
kunne udvikle sig til et eksempel på områdets særegne naturtype: Kalkrigt overdrev. Under alle omstændigheder støtter vi udplantning af hjemmehørende danske arter. 

For DN-Ringsted 

Hannah Ørnsholt Ring  og Jon Feilberg 

 

For Danmarks Naturfredningsforening 

Rene La Cour Sell 

Direktør 
 

 
 
 



 

 

Historiens Hus – Ringsted Museum og Arkiv er ansvarlig for at forske i og formidle Ringsteds historie. I forhold til området Haraldsted, er der særlig to faglige områder, der er i spil: 
Middelalder og forholdet mellem land og by (nyere og nyeste tid). 

I Haraldsted starter Ringsteds royale middelalderhistorie med det dramatiske mord på Knud Lavard. 7 dage efter faderens død fødes Valdemar, senere med tilnavnet den Store. 
Valdemar og hans fosterbroder Absalon vokser op på Hvidernes gård i Fjenneslev, der ligger 9 km fra Ringsted. Gennem hele sit liv bevarer Valdemar en tæt tilknytning til Ringsted, 
som han styrker ved at udbygge kloster og kirke, og ved i 1170 at skrinlægge sin helgenkårede fader her. Sct. Bendts Kirke bliver også gravkirke for Valdemar den Store selv og hans 
arvinger, som i dag kendes som Valdemarerne. Denne række af konger konsoliderede Danmark som et kristent land og styrkede båndene mellem de danske områder. Samtidig skete 
der en globalisering og en international vidensudveksling, idet Valdemarerne importerede flere europæiske munkeordner og i det hele taget var dybt involveret i det politiske liv i 
Europa. 
 
Munkene i Ringsted Kloster etablerede et kapel på det sted i Haraldsted, hvor Knud Lavard faldt for sin fætters sværd. Rester af kapellet ses endnu, ligesom en række af krucifikser 
leder fra Knud Lavards grav i Sct. Bendts Kirke ad Holbækvejen forbi Knud Lavards Kapel til skovbrynet, hvor et stort mindekors er placeret. Disse fem andagtssteder markerer en endnu 
brugt pilgrimsrute; den var livligt brugt i middelalderen, og er den eneste på dansk jord, der blev genoptaget, da katolicismen blev lovlig igen i 1849. 

Fortællingen om Valdemarerne er helt central i mange af formidlingsaktiviteterne i Historiens Hus, blandt andet i et af vore undervisningsforløb Absalons søster Ingefred, som også 
tilbydes som udkørende tilbud til skolerne. Vi foranstalter ofte også foredrag eller kulturmindebesøg for voksne grupper.  

Med et mere tilgængeligt og indbydende kulturhus i Haraldsted, ville vi kunne tilbyde vore gruppebesøgende et sted at hvile og måske spise frokosten, før turen går hjemad. På den 
måde vil det være muligt langt oftere at gennemføre formidlingen på stedet, hvor historien fandt sted, hvilket altid tilføjer en ekstra dimension for de besøgende.  
 
I huset kunne også etableres en udstilling om Knud Lavard og Valdemarerne, som kunne supplere og uddybe den kortfattede skiltning ved Knud Lavards Kapel. På den måde højnes 
oplevelsen markant for de besøgende, der oplever området på egen hånd. 

I Historiens Hus har vi en vision om i høj grad at involvere borgerne i lokalområdet i arbejdet med kulturhistorien med henblik på at styrke deres historiebevidsthed. Derfor er vi dybt 
involveret med voluntører, der hjælper os med at rengøre genstande, registrere arkivalier, lave udstillinger og events. På det faglige indsatsområde, der drejer sig om land og by, er 
landboerne uundværlige kilder til viden om den lokale identitet og selvopfattelse. 

Derfor er det meget vigtigt for os at indgå i samarbejdet omkring Haraldsted Ny Forsamlingshus; det styrker vort netværk i det lokale miljø, og giver os et mødested, hvor nye projekter 
kan udklækkes. 

Anette Månsson 
Souschef, arkivleder 
 
Ringsted Kommune 
Historiens Hus ‐ Arkiv 
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